ylico reduxerunt, qui timore preffacti regis, absque bello salvis et securis eorum personis et rebus, 20 

dictum fortilicium regi pretacto libere relaxarunt die***. 

Asylensium vero potestas, videlicet d{ominus} Johanes Fuscari, talibus formidolosus 

effectus, regis pavore, absque bello aliquo in MCCCLVI, die *** , castrum Asyli, conditione 

predicta, in manibus posuit Hungarorum. Qui rectores non fuerunt puniti, ut ordo juris debite 

requirebat. /[f. CXLVIIa] Rex vero preffactus castra comitum de Colalta de Camino sue subicit ditioni et 25 

comitatus Tarvixii omnes rures et agros preter civitates combussit, demumque Tarvixium obsidet, 

quam urbem Veneti muniunt. 

Interea, cum iste dux anno uno, mensibus  III diebusque XVII ducasset ex toto, ab hac 

<vita> migravit; cuius corpus anno Domini MCCCLVI, die VIII augusti, in capitulo fratrum 

minorum honorifice fuit humatum. Vacante ducatu per obitum dicti ducis d{ominus} Johanes 30 

Delphyno tunc in Tarvixio provixor, in ducem electus est. Quamobrem Veneti regi Hungarie, ut sibi 

placeat ducem electum repatriare, secure nuntium direxerunt. Qui rex dictis precibus noluit 

assentire, ymo suis efficatius precepit Tarvixium melius obsideri et cum maiori solepnitate pugnari. 

Sed facta experientia undecumque videns clare quod urbem iamdictam et alia loca circumstantia 
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ullo modo habere non poterat, fulcitis locis eius acquisitis, et hedificiis suis belicosis crematis, cum 

exercitu suo se de campo levavit gressus suos Hungariam dirigendo. Tunc Veneti Musestre de 

Hungarorum manibus extraserunt et dux electus cum gaudio et honore Venecias et reversus. 

/[f. CXLVIIb]JOHANES DELPHYNO, vir sapiens, largus, nobilis et animosus, dum esset procurator 

ecclesie Sancti Marci et pro Comuni Veneciarum in Tarvixio tunc foret provixor, ab hiis XLI 5 

nobilibus electoribus, videlicet dominis Andrea Cornario, Petro Michaele, Johanne Fuscareno, 

Marco Lauretano procuratore, Nicolao Lion procuratore, Bernardo Justiniano procuratore, Andrea 

Eriço procuratore, Phylipo Aurio, Petro Çane, Marco Capelo, Jacobo Trivisano, Marco Mauroceno, 

Francisco Bono, Aurio Pasqualigo, Petro Faledro, Hermolao Gradonico, Laurentio Dandulo, Paulo 

Beligno, Angelo Marcelo, Marco Celssi, Marino Superantio, Francisco Bembo, Nicolao Geno, 10 

Nicolao Barbadico, Laurentio Bragadino, Johane Moçenico, Bertuçio Bocasio, Francisco Chaucho, 

Luca Iusto, Petro Pixani, Paulo Venerio, Petro Georgio, Andrea Quirino, Johane Teupulo, Blancho 

Delphyno, Andrea Barbaro, Marco Baxilio, Johane Contareno, Lodoyco Vitale, Matheo Aymo et 

Andrea Baduario, die sabati XIII° augusti in Venetorum ducem electus est. 

Qui dux applicans Venecias anno Domini nostri Yhesu Christi MCCCLVI, die jovis XXV 15 

augusti, in vesperis ducale gratanter cepit regimen exercere. 

Huius benigni ducis tempore, millesimo antedicto pro resistendo Hungaris, qui regio nomine 

Coneglanum et Asylum hostiliter detinebant, d{ominus} Marcus Justiniano in partibus Tervixinis et 

Cenetensibus pro III mensibus in generalem fuit capitaneum destinatus, qui completo tempore ad 

propria remeavit. 20 

Item, dicto millesimo, mense novembris, mediatore Patense episcopo reverendo patre, inter 

regem Hungaricum et Venetiarum Comune a dicto tempore usque ad pasca resuretionis  

Domini proxime secuturum tam in Tarvixinis partibus quam ubique locorum partibus subdictorum 

treugue firmate sunt. 

/[f. CXLVIIIa] Hiis etiam temporibus de mense decembris millesimi sepedicti pacis causa et 25 

concordii III legati, videlicet domini Andreas Contareno, procurator Sancti Marci, Michael Faletro 

et Benintendi de Ravagnanis ducalis aule cancelarius, ad regem Hungarie destinati fuerunt; qui 

breviter sine concordio aliquo vel profictu Venecias remearunt. Verum rex suos nuntios Venecias 

delegavit, qui tanta et talia postulabant, quod Veneti facere recusarunt, et dicti nuntii regis de 

Veneciis licenciati fuere. 30 

Tunc rex dolore repletus exercitum suum repente paravit ipsumque ad loca Venetorum, 

Dalmacie videlicet, Ystrie et Trivixane, in MCCCLVII caute transmisit. 

Dicto tempore pro conservatione civitatum Ystrie plures galeas et ligna cum d{omino} 

Bertuçio Çivrano dux iste ylico delegavit, qui Ystriam illesam conservavit. 
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Eodem millesimo, die julii *** , Spalatini regis potentiam formidantes a dominio 

Venetorum discedunt et d{ominum} Johanem  Quirino suum comitem de regimine cum obprobrio 

expelerunt. 

Hoc millesimo viagium Flandrie reintegratum est, et dominus Petrus Baxilio de Veneciis 

discesit cum galeis V mercibus honeratis. 5 

Item, dicto millesimo, die *** julii, Tragurini Venetis rebelarunt, d{ominum} Marcum 

Bembo eorum comitem de regimine turpiter expelentes. 

Item, huius tempore millesimi prenotati Serevalenses, qui victualium subsidium a Venetis 

propter Hungarorum obsidionem habere nequiverant, salvis eorum personis et havere die  

*** cum d{omino} Nicolao Michaele Scaço, tunc dicti loci rectore, tamquam coacti, regi Hungarie 10 

se dederunt, sive eius nuntio Nicolao comiti palatino. 

Dicto namque tempore, videlicet die ***, d{ominus} Franciscus de Canali potestas Valis-

Mareni comiti palatino predicto castrum tradidit ob timorem. 

Sibençani quoque a Venetis compressi nolen/[f. CXLVIIIb]tibus eorum urbem suo totaliter 

contineri dominio, aliquos Venetos galearum existentes ibidem interficiunt et resistunt proposito 15 

Venetorum. Ob quam causam d{ominus} Andreas Justiniano eorum comes Venecias venit et 

seditionem ortam aliqualiter sedat. Et hoc fuit mense septembris. 

Eodem millesimo dominus Johanes Gradonico ambaxator Comunis Veneciarum inter 

dictum Comune et imperatorem Constantinopolitanum treuguas per quinquenium affirmavit. 

Hoc etiam millesimo, mense novembris, videntes Veneti quod patriarcha Aquilegie, comites 20 

Goricie cum eorum sequacibus regi Hungarie contra Venetos presidium exhibebant, nobilem 

exercitum peditum et equitum ad dictas partes adversus hostes prefactos animose miserunt, cuius 

d{ominus} Laurentius Celssi fuit capitaneus generalis. Qui dictis emulis notabilia da{m}pna intulit 

cum ducalis excelentie comodo et honore. 

Item, in MCCCLVII, mense decembris, iste dux pacem pro amica habere peroptans, III 25 

legatos cum sindicato plenisimo, videlicet dominos Petrum Trivixano, Johanem Gradonico et 

Beneintendi cancelarium, memorato regi hungarico iterum destinavit. 

Hoc etiam infortunato millesimo, die XVIII decembris, Jadra colubro fundata veneno, ad 

cuius regimen preerat d{ominus} Michael Faletro, propter malam custodiam furtive nocturno 

tempore cum scalis civitati adhesis ab Hungaris et Theotonicis regis stipendiariis viriliter capta est, 30 

quoniam dictus comes et capitaneus Jadre cum eius peditibus et equitibus adversus predictos 

defensionem aliquam non fecerunt, ymo ad castrum urbis se reducentes quam cicius potuerunt. Dux 

vero tali novo vehementisime perturbatus, statim d{ominus} Bernardus Justiniano, procurator 

Sancti Marci, contra predictos rebeles et maris custodiam elligitur capitaneus generalis, et lignum I 
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et galeam I cum d{omino} Petro Baxilio, tunc ituro capitaneo Culphy, /[f. CXLVIIIIa] ad succurendum 

castrum Jadre animose transmisit, et post paulum d{ominus} Petrus Baduario pro conservatione ac 

gubernatione dicti castri destinatus est. 

Anno igitur Domini MCCCLVII, die primo januarii, Sibençani a fidelitate discedunt 

licenciantes d{ominus} Andream Justiniano eorum comitem 5 

Rursus, die XXVI januarii dicti millesimi Nonenses etiam post longam obsidionem 

Hungaris se tradunt, cum a Venetis victualium subsidium habere nequiverant; cui regimini tunc 

dominus Johanes Justiniano presidebat. 

Hoc tempore d{ominus}Victor Pixani cum III lignis ad custodiam Ystrie transmisus est. 

Dicto vero tempore Braçenses rebeles effecti sunt, et tunc Tragurini et Spalatini rebeles cum 10 

suis navigiis Liesnam, ubi d{ominus} Nicolaus Cornario erat potestas, totam incendio combuserunt. 

Insuper, memorato millesimo d{ominus} Nicolaus Justiniano, procurator ecclesie Sancti 

Marci, cum galeis IIII die VII februarii de Veneciis separavit et fuit deputatus in capitaneum 

earumdem; qui Jadram quam celerius potuit navigavit. 

Letalis discordia in mentibus sata pacificis inter d{ominum} regem Hungarie et Comune 15 

Venetorum excelsum validas odiorum radices, Marte seviente, prho dolor! induravit. Dum itaque 

longo temporis excursu, ut superius stilo certiori naratur, dampnis innumerabilibus atque sevis 

iniuriarum ictibus se crudelius lacesisent, tandem dux et Venetorum primores ad impetrandum 

pacem a serenissimo rege hungarico prefactos dominos Petrum Trivixano, Johanem Gradonico et 

Beneintendi cancelarium Veneciis destinare legatos consultius decreverunt. Qui cum Jadre in 20 

presentia dicti regis pium pacis verbum exponentes humiliter convenisent, et pluries hinc inde super 

pacis obtentum verbis deperditis, ne tanti boni speratus remaneret effectus, dicti legati iussu sui 

dominii se in patulis regie pietatis brachiis et in equa sui sacri judicii libra eloquiis nitibus /[f. 

CXLVIIIIb] iniecerunt. Tunc quidem, Deo previo, remissis omnibus da{m}pnis et iniuriis super impio 

guerre et discensionis turbine iliatis utrinque, in MCCCLVII, die 18 februarii, ad congruum pacis et 25 

concordii medium iungentes dexteram dextere ambe partes in hunc modum mutuo devenerunt, 

videlicet quod Comune Veneciarum omni juri, quod haberet vel habere quomodolibet videretur in 

omnibus locis, terris et insulis Dalmacie, libere et expresse renuncians, dictam iam Dalmaciam, 

quam rex asserebat confine principium sumere a Medio Quarnarii usque Duracium, submisit ditioni 

regie cum omnibus pertinentiis addito quod omnibus rectoribus pro Comuni Veneciarum in 30 

partibus dalmatinis Venecias reddeuntibus, modo aliquo vel ingenio in dictis partibus existentibus, 

se nullatenus intromitterent et versavice prefatus d{ominus} rex omnia loca, que in partibus 

Tervixinis et Cenetensibus ipsius potens manus occupata tenebat, cum pristino jure dominii Comuni 

Veneciarum restituit. 
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In quo pacis federe omnes fautores et complices, qui tam dicto regi quam Comuni 

Veneciarum suffaverant, totaliter fuerunt inclusi. Post que venerunt legati dicti regis H{ungarie} 

Venecias cum literis regiis appertis, de pacis confirmatione predicta plenius continentibus, in 

quorum adventu pax inter utramque partem gratia Christi favente die XXIII februarii dicti millesimi 

in Veneciis firmiter extitit publice nunciata. Ob quam pacem tam famosum ducis Venetorum decus 5 

et tam titulus gloriosus, tam in bulla plumbea sculptus insigniter quam in literarum principiis, seria 

longa verborum ornatus cum diminutione extitit abolitus, et ita scribitur tempore hodierno «Nos 

Johanes Delphyno Dei gratia dux Veneciarum et cetera»1610.  

In cuius guerre initio agenda casuum in dicto guerre cropore1611 occurentium primo 

commissa fuerunt Consilio Rogatorum, secundo, quoniam illorum consulta Marte ferebantur 10 

adverso, fuerunt XXV sapientibus commissa et interdum L. Tum, cum tractatui pacis intenderent 

eorumque mentes in ambiguo laborarent, an pax sanius ampletenda an sanius renuenda esset, hoc 

discusionis examen tradi/[f. CLa]tum fuit denuo Rogatorum Consilio cum additione L nobilium, 

quorum pars maior melius approbata, pacem capescere persuasit.  

Et fuerunt facta imprestita VIII pro centenario turbinis tempore. Heu quanta amaritudinis 15 

punctura! heu quam largo cruoris imbre! heu quam fuerunt erraria publica diminuta! heu quam 

quantis hactenus prisci duces et Venetorum primates artus suos periculis subdiderunt! heu quam 

bellicos apparatus unanimi voluntatis congressu celeriter accinxerunt, ut Dalmatie provincia, que 

antiquitus rebelare temerariis ausibus attentavit, sub glorioso sui dominii membro reintegrare 

valerent, ne serenosum tanti honoris tantique nominis tantique tituli sidus nube vilitatis aliqualiter 20 

densaretur! Ha fortuna, quam adversa fronte, quam impio adversitatis occulo, velut dira noverca, 

Venetos imspexisti, quod tantum dominii tantumque tituli, quod Comune Veneciarum circa annos 

CCCLX sub justicie cultu cernitur posedisse, tam parvulo temporis lapsu e suis manibus rapuisti! O 

si tantum dux iste illustris Venetorum sue patrie tantum dominii tantumque tituli et tantum honoris 

feliciter ampliasset, quantum cernitur suo tempore diminutum, nulla provincia nullumque dominium 25 

prosperitate letiori famosius floruisset. Namque dum humane conditionis status advertitur, felix ille, 

quem falaces sortis blandicie non alliciunt, quem ampulosa prosperitatis ambitio non superbit. 

Cunctos enim ipsa ad summum arridens advehit, ut nauseans celerius ad ymum expuat. Deus itaque, 

qui mortalia occulis iustis aspicit, Venetos nimia elatos superbia, dum sibi cuncta succedere 

cernunt, voluit ad monere, quia contra quos victoriosa sue potentie manus perdomuit, ad exibendum 30 

pacem saxo gerunt animos duriores. Ad loca verum Trivixina per regem reddita Venetis hii rectores 

1610 Dall'anno 1358 la formula: «...dux Veneciarum et cetera» diventò formula generale e costante per tutti i 
documenti pubblici nei quali era menzionato il doge di Venezia. Anche nei documenti destinatti all'estero, e in 
particolare all'Ungheria, ai rettori veneziani, tra i quali vi era un Piero Giustinian capitano di Treviso. Cfr. V. 
LAZZARINI, I titoli dei dogi di Venezia…, pp. 216-222. ASVe, Lettere di rettori (sec. XIV-XVI), busta unica. 
 1611 La lezione corretta è «corpore».   
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misi fuerunt: in Coneglano d{ominus} Andreas Çane, in Seravale d{ominus} Johanes Gradonico, in 

Asylo d{ominus}Dardi Polani, in Valle Mareno d{ominus} Paulus Georgio. *** 
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/[f. CLXXVIb]Proles nobilium Venetorum infrascripte sunt: 

PARTICIAÇII, qui nunc Baduarii appelati sunt, et antiquitus imperiali fruebantur honore, de 

Papia venerunt, tribuni anteriores fuerunt, sapientes ac benivoli omnes erant1612, qui multa patrocinia 

habentes; ecclesiam Sancti Georgii ad honorem eorum edificaverunt1613. Sed licet presentialiter 5 

Baduariorum armature sint due: tamen nobilitate, antiquitateque modo modica est differentia inter 

ipsos et cetera1614. Principales Baduarii sunt gerentes hanc [emblema] armaturam et modo hanc 

[emblema] aliam.  

CALBANI de Ystria Caprarum, que modo Justinopolis appelatur, venerunt, tribuni anteriores 

fuerunt, homines convenientes et humiles1615 Sanctique Servili ecclesiam pro eorum nomine 10 

construxerunt1616. 

CANDIANI, qui modo SANUTI nominati sunt, de Candiana parte venerunt, tribuni anteriores 

fuerunt, benivoli omnes, sed in bello protervi et de personis magni1617. Quidam vero nomine 

Candianus ecclesias Sancti Mauricii et sociorum eius et Sancti Adriani ad eorum honorem 

construxit1618. Quidam etiam Johanis Candiano episcopus Olivenssi fundavit in Dorsoduro ecclesiam 15 

Sancti Raphaelis1619. 

MAÇOYLI, qui YSTOIOLI nominati sunt, de Este venerunt; tribuni anteriores fuerunt sapientes 

sed illati nimium1620 

BARBOLANI de Parma venerunt, tribuni anteriores fuerunt, sapientes et cum omnibus 

gaudentes et locupletes1621; et fecerunt ecclesiam Sancte Marie Formose1622. 20 

MEMI de Maiurbio venerunt, tribuni anteriores fuerunt, discreti, pacifici, et cum omnibus 

amiciciam retinentes. Et insimul cum Lupanicis1623. fecerunt ecclesiam de Sancto Hermarcora1624. 

CALOPRINI de Cremona venerunt, tribuni anteriores fuerunt, magnifici et potentes1625, et 

fecerunt ecclesiam Sancti Silvestri1626. 

 1612Chronicon Venetum quod vulgo dicunt Altinate..., p. 28(rr. 34-36). 
 1613 Ibidem,  p. 27(rr. 35-36). 
 1614 Per la voce “Badoer - Partecipazio” cfr. J.TEMPLE-LEADER, Libro dei nobili veneti ora per la prima volta 
messo in luce, Firenze (1866), p. 12.  
 1615 Chronicon Venetum quod vulgo dicunt Altinate...,  p. 29(rr. 27-28). 
 1616 Ibidem, p. 27(rr. 35-36). 
 1617 Ibidem, p. 28(rr. 37-38). 
 1618 Ibidem, p. 27(rr. 32-33). 
 1619 Ibidem, p. 22(rr. 18-20). 
 1620 Ibidem, p. 28(rr. 39-40). 
 1621 Ibidem,  p. 28(rr. 41-42).  
 1622 Ibidem, p. 27(rr. 9-10). 
 1623 Ibidem,  p. 26(rr. 29-30). 
 1624 Per la voce “Memmo” cfr. J.TEMPLE-LEADER, Libro dei nobili veneti ora per la prima..., p. 56. Cfr. anche: 
M. SANUDO, Le vite dei Dogi, a cura di G. MONTICOLO in RIS..., p. 34 n° 3.  
 1625 Ibidem, p. 29(r. 36). 
 1626 Ibidem, p. 28(rr. 12-14). 
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URSIOLI qui primitus vocabantur URSOYLI de Roma venerunt, tribuni anteriores fuerunt, 

sapientes, placibiles et animosi. Sunt oppiniones aliquorum dictos Ursiolo de Torcelo principium 

habuise1627. 

/[f. CLXXVIIa]MICHAELES de urbe Romana venerunt, ex nobilissimo sanguine <scilicet ... ...> 

antiquitus procreati, tribuni anteriores fuerunt, sapientes, placibiles et elargitate plenisimi. Sed 5 

notandum est quod maxima est differentia inter Michales nobilitate antiquitate que licet omnes unam 

gerant armaturam et se pro prole expelant de Consilio. Est etiam presciendum quod Michales ab 

antiquo gerebant hanc armaturam [emblema], et dominus Dominicus Michael dux inclitus 

Venetorum, dum esset pro recuperatione Terre Sancte in partibus Syrie, cum exercitu copioso 

quoniam Tyrum  cepit potenter numum eisdem deficiebant; qua de causa monetam quamdam, 10 

Michalati vocatam, cudi et fabricari mandavit, et tunc ex tanta victoria habita de captione Tyri, 

dictum numum in armatura sua addidit, in hoc modo [emblema] ut est hodie evidentibus 

manifestum, quam omnes de dicta progenie ab anno domini 1123 citra gerunt cum honore et gloria 

triumphali1628. 

JUSTINIANI de Constantinopolitana civitate venerunt ex imperiali sanguine procreati, tribuni 15 

anteriores fuerunt, sapientes, benivoli et ab omnibus dilecti et animosi, sed nimium elati1629. Sed est 

notandum quod armaturam Justinianorum primitiva talis fuit [simbolo]. Deinde ipsa dimissa hanc 

aliam [emblema] gesserunt usque ad mileximum 1255 ultimo existens quidam dominus Matheus 

Justiniano, in Ytalicis partibus capitaneus generalis, obtenta victoria maxima hanc armatura 

[emblema], quam omnes de dicta prole die hodierna gerunt cum triumpho et honore eximio 20 

transmutavit1630. 

POLANI, qui dudum regali fungebantur honore, de Polona parte venerunt, tribuni anteriores 

fuerunt, miliciam exercentes potentes erant et fortes, ac ab omnibus dilecti, sed pauci de personis. 

Sciendum est quod Polani antiquitus hanc gerebant armaturam [emblema] postea quidam de dicta 

stirpe cum socio de cha' Baracio in 1270 vel circha armaturas suas quas /[f. CLXXVIIb] gerunt 25 

presentialiter, transmutare ceperunt, videlicet in hoc modo Polani [emblema]1631. 

CORNELII, qui Coronenssi nominati sunt, et deinde usque ad presens Cornarii dicti sunt et se 

vocari fecerunt, de Roma venerunt de stirpe Coronenssium nobilium Romanorum, tribuni anteriores 

 1627 Cfr. M. SANUDO, Le vite dei Dogi, a cura di G. MONTICOLO in RIS..., p. 38 n° 1. 
 1628 Per la voce “Michiel” cfr. J.TEMPLE-LEADER, Libro dei nobili veneti ora per la prima..., pp. 57-58. Cfr. 
anche: M. SANUDO, Le vite dei Dogi, a cura di G. MONTICOLO in RIS..., pp. 33 n° 13, e 182 (n° 2). 
 1629 Cfr. M. SANUDO, Le vite dei Dogi, a cura di G. MONTICOLO in RIS..., p. 46 nn° 1-2. 
 1630 Per la voce “Zustinian” cfr. J.TEMPLE-LEADER, Libro dei nobili veneti ora per la prima..., pp. 93. Cfr. 
anche: M. SANUDO, Le vite dei Dogi, a cura di G. MONTICOLO in RIS..., p. 46 nn.° 1-2. 
 1631 Per la voce “Polani” cfr. J.TEMPLE-LEADER, Libro dei nobili veneti ora per la prima..., p. 69. Cfr. anche: 
M. SANUDO, Le vite dei Dogi, a cura di G. MONTICOLO in RIS..., p. 38 n° 6. 

 227

fuerunt, sapientes, sagaces et valde ingeniosi, sed nimium litigiosi. Et sciendum est quod in armatura 

sua, quam die gerunt hodierna, quandam coronam portabant antiquis temporibus retroactis1632. 

BARBOLANI de Parma venerunt, tribuni anteriores fuerunt, sapientes et cum omnibus 

gaudentes et locupletes1633; et fecerunt ecclesiam Sancte Marie Formose1634. 

MASTALICI qui hodie secundum quosdam BAXILII vocati sunt, de Regio venerunt, tribuni 5 

anteriores fuerunt, sed mendaces, probi et concupiscentes, nec non ecclesiarum hedificatores1635, et 

fecerunt ecclesiam Sancte Marie Virginis1636. Sunt oppiniones aliquorum quod Baxilii non fuerunt 

Mastalici neque de dicto loco venerunt sed origo eorum fuit primitus de Grecia et in Torcelo habitare 

venerunt et deinde in Rivoalto homines probi fuerunt et hanc armaturam [emblema] ab antiquo 

gerebant et postea hanc armaturam presentem [emblema] ob amorem cuisdam comitis Flandrensis 10 

gerere inceperunt. 

CENTANICI, qui nunc CENTRANICI nominati sunt SALOMONES, de Cesena venerunt, tribuni 

anteriores fuerunt, sapientes ac potentes et concupiscentes1637. 

MAGI, qui BENATI nominati sunt, de Musestre venerunt, tribuni fuerunt, sed protervi de 

voluntate et fortes, et ecclesiarum hedifficatores1638. 15 

FLABIANI de Feraria venerunt, tribuni anteriores fuerunt, homines convenientes, sed durum 

sensum habentes1639. 

/[f. CLXXVIIIa] BENIGNI, qui nunc Silvii nominati sunt, de Pergamo venerunt, tribuni anteriores 

fuerunt, erant omni bonitate prospicui, argumentosi nimium et blandi1640; et ecclesiam Sancti 

Bartholomei hedificarunt1641. Sunt aliqui dicentes stirpem Bellignam fuisse Silvam, et aliqui minime; 20 

sed si fuerunt pars Belignorum venerunt de Pergamo, ut supra, et pars venerunt de Durachio.  

MAUROCENI, qui armaturam suam gerunt hoc modo [emblema], de Mantua venerunt, tribuni 

anteriores fuerunt, sapientes, protervi de voluntate et fortes1642; et hedificaverunt ecclesias Sancti 

Mauri et Sancti Gabrielis cum Gumbis et Lupanicis1643. Mauroceni vero, qui armaturam suam hoc 

alio modo [emblema] gerunt, de Sclavania venerunt, tribuni antiqui fuerunt, erant autem Morolachi 25 

montanearum; et in totum habebant dominium super ipsos et in dicta parte X stirpes nobiles esse 

 1632 Per la voce “Corner” cfr. J.TEMPLE-LEADER, Libro dei nobili veneti ora per la prima..., pp. 32-33. Cfr. M. 
SANUDO, Le vite dei Dogi, a cura di G. MONTICOLO in RIS..., p. 24 n° 3. 
 1633 Chronicon Venetum quod vulgo dicunt Altinate...,  p. 28(rr. 41-42).  
 1634 Ibidem, p. 27(rr. 9-10). 
 1635 Ibidem, p. 29(rr. 5-6). 
 1636 Ibidem, p. 27(r. 11). 
 1637 Ibidem, p. 29(rr. 1-2) 
 1638 Ibidem, p. 29(rr. 7-8). 
 1639 Ibidem, p. 29(rr. 20-21).  
 1640 Ibidem, p. 29(rr. 1-2). 
 1641 Cfr. F. CORNER, Notizie storiche delle chiese di Venezia, e di Torcello..., p. 232. Cfr. anche:  M. SANUDO, 
Le vite dei Dogi, a cura di G. MONTICOLO in RIS..., p. 19 n° 10. 
 1642 Chronicon Venetum quod vulgo dicunt Altinate...,  p. 29(rr. 9-10). 
 1643 Ibidem, p. 27(rr. 29-31). 
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noscuntur, inter quas Maurocena prosapia in predicto numero conputatur. Dicti Mauroceni fuerunt 

discreti bellatores, fortes et valde animosi, et fecerunt ecclesiam Sancti Agustini. Sed notandum est 

quod Mauroceni, qui gerunt armaturam suam hoc modo [emblema] sunt unum et idem cum 

Maurocenis qui venerunt de Sclavania sed additio dicte armature facta fuit in 1295 per dominum 

Albertinum Mauroceno tunc banatus Sclavanie dominio existentem. Sunt etiam aliqui Mauroceni, 5 

gerentes hanc armaturam [emblema] qui cum antedictis sunt unum et idem sed additio dicte crucis 

rubee, facta fuit in 1346, per d{ominum} Andream Mauroceno militem provixorem ad exercitum 

contra Jadram,1644. 

GRATICI qui GRADONICI nunc appelati sunt de veteri Aquilegia venerunt, tribuni anteriores 

fuerunt, sapientes et argumentosi nimium; et quidam dicta prole nomine Gardocus Gradensem 10 

civitatem hedificavit et ab eius nomine civitas Gradi nomem assumpsit1645, qui Gradonici Sanctorum 

appostolorum hedificarunt1646. Notandum est quod stirps Delphyna cum Gradonicis /[f. CLXXVIIIb] 

predictis sunt unum et idem et unius sanguinis, sed anno Domini 1040 vel circha quidam de cha' 

Gradonico, armaturam et stirps nomem voluit transmutare; et sic omnes qui descenderunt ab eo de 

cha' Delphyno se vocari fecerunt, et talem armaturam [emblema] gerere inceperunt. Sunt aliqui de 15 

cha' Delphyno qui armaturam hanc [emblema] gerunt qui sunt unum cum delphynis antedictis; sed 

quidam d{ominus} Gregorius Delphyno hanc matutionem vel divisionem fecit circha anno Domini 

1240, ita sic ut apparet inter Delphynos et Gradonicos, nulla est penitus in aliquo differentia1647. 

CONTARENI de Concordia venerunt, tribuni anteriores fuerunt, in conquestu prudentes, omnia 

bona facientes, et in prelio animosi1648. Sed quamquam aliqui Contareni gerant armaturam suam hoc 20 

modo [emblema], tamen inter ipsos et alios Contarenos gerentes hanc [emblema] aliam armaturam 

nobilitate vel antiquitate non est differentia aliqualis, sed sunt unum; verum sunt aliqui Contareni, 

qui gerunt ultimam armaturam qui non venerunt de Concordia, sed de Hungaria et antiquitate vel 

nobilitate non se assimilant cum aliis antedictis1649. 

FALEDRI de Fano venerunt, Anafestis nomine appelabantur, tribuni anteriores fuerunt, 25 

sapientes, convenientes, de bona qualitate et amiciciam retinentes1650; et dicti Faledri cum Caloprinis 

et Brucaldo Brandonico fecerunt ecclesiam Sancti Benedicti Abbatis1651. Est notandum quod omnes 

Faledri non sunt unum, sed inter ipsos nobilitate plurimum interest, quamvis unam gerant armaturam 

 1644 Per la voce “Moresini” cfr. J.TEMPLE-LEADER, Libro dei nobili veneti ora per la prima..., p. 61 . Cfr. 
anche: M. SANUDO, Le vite dei Dogi, a cura di G. MONTICOLO in RIS..., p. 34 n° 5. 
 1645 Chronicon Venetum quod vulgo dicunt Altinate...,  p. 29(rr. 13-14). 
 1646 Ibidem, p. 27(r. 12). 
 1647 Per la voci e “Dolfin” “Gradenigo” cfr. J.TEMPLE-LEADER, Libro dei nobili veneti ora per la prima..., pp. 
35-36 e 45. Cfr. M. SANUDO, Le vite dei Dogi, a cura di G. MONTICOLO in RIS..., p. 26 n° 10. 
 1648 Chronicon Venetum quod vulgo dicunt Altinate...,   p. 31(rr. 17-18).  
 1649 Per la voce “Contarini” cfr. J.TEMPLE-LEADER, Libro dei nobili veneti ora per la prima..., p. 30. Cfr. M. 
SANUDO, Le vite dei Dogi, a cura di G. MONTICOLO in RIS..., p. 24 n° 4. 
 1650 Chronicon Venetum quod vulgo dicunt Altinate...,  p. 29(rr. 16-17). 
 1651 Ibidem, p. 27(rr. 16-17). 
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et se expelant de Consilio. Boni vero sunt Faledri alii autem minus boni sunt Faletri tamen tribuni 

nobiles sunt sapientes1652. 

DANDULI de Altinense venerunt civitate, tribuni anteriores fuerunt, discreti audaces et in 

Consilio sapientes. Sed quoniam ad presens /[f. CLXXVIIIIa] Dandulorum armature diverse sunt, tamen 

in aliquo non differunt inter ipsos; armaturam vero principalis est ista [emblema] primus enim qui 5 

eam transmutavit fuit d{ominus} Henricus Dandulo dux inclitus Venetorum, anno Domini 1204, 

quoniam cum Venetis et Francis potenter cepit Constantinopolim  que transmutatio talis fuit 

[emblema] causa fuit ad recognosendum <... ...> armaturam suam ab illa marchionis Montisferati qui 

erat similis sue balçana videlicet alba et rubea. Sunt etiam aliqui Danduli qui in armatura principalis 

gerunt quandam crucem quam additionem fecit d{ominus} Andreas Dandulo, natus bone memorie 10 

domini Johanis Dandulo ducis, qui dum esset potestas et capitaneus Justinopolis patriarcham 

Aquilegie cum eius exercitu in plano campo cum honore maximo Venetorum misit in exterminium 

et conflictum crucemque vero que ante se gerere faciebant cepit viriliter et potenter, hoc fuit in 

12901653. 

TORNARITI, qui TANOLICI modo nuncupati sunt, de Troia Magna venerunt, tribuni anteriores 15 

fuerunt, auxi de voluntate, conplacentes omnibus, sed ellati1654. Et sciendum est quod ab antiquo 

dicti Tanolici gerebant hanc armaturam [emblema] et circha annum Domini 1200 hanc [emblema] 

alia gerere inceperunt1655. 

GRAUSONI de Garda venerunt, tribuni anteriores fuerunt, sapientes, naturaliter et ab omnibus 

dilecti, cuique placentes1656; et fecerunt cum Georgio tribuno eclesiam Sancte Sophie1657. 20 

METADORI de Mantua venerunt, tribuni anteriores fuerunt, benivoli omnes1658. 

FLABIANÇINI, condam BLANCHALICI appelabantur, de Florencia venerunt, tribuni anteriores 

fuerunt, benivoli et complacentes, sed nimium gloriantes1659; et fecerunt ecclesiam Sancti Paterniani 

cum suis convicinis1660. 

GAULI, qui GAUDARII nominati sunt, de Gaieta venerunt, tribuni anteriores fuerunt, benivoli et 25 

ab omnibus dilecti et honorati1661. 

 1652 Per la voce “Falier” cfr. J.TEMPLE-LEADER, Libro dei nobili veneti ora per la prima..., p. 38. Cfr. M. 
SANUDO, Le vite dei Dogi, a cura di G. MONTICOLO in RIS..., p. 29 n° 8. 
 1653 Per la voce “Dandolo” cfr. J.TEMPLE-LEADER, Libro dei nobili veneti ora per la prima..., pp. 34-35. Cfr. 
anche: M. SANUDO, Le vite dei Dogi, a cura di G. MONTICOLO in RIS..., p. 26 n° 13. 
 1654 Chronicon Venetum quod vulgo dicunt Altinate...,   p. 31(rr. 10-11). 
 1655 Cfr. M. SANUDO, Le vite dei Dogi, a cura di G. MONTICOLO in RIS..., p. 43 n° 11. 
 1656 Chronicon Venetum quod vulgo dicunt Altinate...,   p. 29(rr. 11-12). 
 1657 Ibidem, p. 27(rr. 13-14) 
 1658 Ibidem, p. 29(r. 24). 
 1659 Ibidem, p. 29(rr. 22-23). 
 1660 Ibidem, p. 28(rr. 12-14). 
 1661 Ibidem, p. 29(rr. 25-26). 
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/[f. CLXXVIIIIb]KALABRISINI AULIPATI, dicti CALBANICI qui modo de CRAVALE appelati sunt, de 

Cadoure venerunt, tribuni anteriores fuerunt, argumentosi nimium et de bona qualitate1662. 

MONÇANICI, qui MOYSOLINI appelati sunt, de Moysestre venerunt, tribuni anteriores fuerunt, 

habebant servos multos, et isti Moysolini designabant multa hedificia et Flabianici laborabant1663; 

qui Monianici has armaturas elapsi temporibus gestaverunt [emblemi non completi].  5 

TRIBUNI APOLI, qui TRANDOMINICI appelati sunt, de Pola venerunt, ultra modum sapientes et 

in actis operantes, pulchri fuerunt et magnam caritatem facientes1664. 

NIGRI qui modo MAURI dicti sunt, de Nigrosa venerunt, tribuni anteriores fuerunt et in sensu 

perfecti1665. 

BARBARINI BARBARI, de Braçaurso monte venerunt qui Trieste appelatur, anteriores fuerunt, 10 

vacui de sensu, non in patria stantes, sed per orbem ludentes1666. 

CERBANI de Çervia venerunt, anteriores fuerunt et de omni artificio ingeniosi1667. 

LEPRESELI, qui DASPINALES appelati sunt, de Botenico venerunt, anteriores fuerunt, per orbem 

ludentes ut suprascripti1668. 

MORSCELI qui MAXIMII BASANI appelati sunt, de Bononia venerunt, anteriores fuerunt, ingenio 15 

et sensu perfecti, gaudentes et in Consilio sapientes1669. 

TALARITI de Arnes venerunt, tribuni anteriores fuerunt, iocundi, alacres, honorifici et nimium 

studiosi1670. 

MAGISTRELII, qui postea MASTRIPETRI nuncupati sunt, de Autino venerunt, anteriores fuerunt, 

sapientes et omnibus benivoli1671. 20 

/[f. CLXXXa]GEORGII de Papia venerunt, tribuni anteriores fuerunt, sapientes et ausi, sed 

bellatores fortes sed elati1672. Dicta vero stirps Georgia ab antiquo hanc [emblema] armaturam 

gerebant; verum dominus Marsilius Georgio qui Curçolam acquisivit, propter victoriam habitam 

presentem [emblema] incepit gerere armaturam. Hoc vero fuit anno Domini MCCL1673. 

 1662 Ibidem, p. 29(rr. 31-32). 
 1663 Ibidem, p. 30(rr. 8-9). 
 1664 Ibidem, p. 29(rr. 34-35). 
 1665 Ibidem, p. 29(r. 37). 
 1666 Ibidem, p. 29(rr. 39-40). 
 1667 Ibidem, p. 30(r. 5). 
 1668 Ibidem, p. 29(rr. 41-42).  
 1669 Ibidem, p. 30(rr. 1-2). 
 1670 Ibidem, p. 30(rr. 6-7). 
 1671 Per la voce “Malipiero” cfr. J.TEMPLE-LEADER, Libro dei nobili veneti ora per la prima..., p. 53. Cfr. M. 
SANUDO, Le vite dei Dogi, a cura di G. MONTICOLO in RIS..., p. 36 n° 7. Vd. anche: V. LAZZARINI, Malipiero e 
Mastropiero, in Nuovo Archivio Veneto, N. S., XLII (1921), pp. 242-247. 
 1672 Lezione tratta dalle varie informazioni fornite dalla Chronica Altinate. Cfr. Chronicon Venetum quod vulgo 
dicunt Altinate...,  p. 34(r. 6). 
 1673 Per la voce “Zorzi” cfr J.TEMPLE-LEADER, Libro dei nobili veneti ora per la prima..., p. 93. Cfr. anche: M. 
SANUDO, Le vite dei Dogi, a cura di G. MONTICOLO in RIS..., p. 46 n° 3. 
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PIGOLI PAGANI, qui modo sunt vocati PIANI PIXANI, de Pixa venerunt, tribuni anteriores 

fuerunt, simplices omnes et mendaces, sed artificiosi1674. 

GLUTINES, qui TAURELI appelati sunt, de Taurino venerunt, anteriores fuerunt, boni 

consiliatores et benivoli, sed risores1675. 

MAGADESI, qui DARBORES appelati sunt, de Metelino venerunt, tribuni anteriores fuerunt, 5 

magni de personis, ausi de voluntate, in bello fortes et benivoli in omnibus erant1676. 

ADOALDI de Adres venerunt, tribuni antiqui fuerunt et humiles, sed parvi de sensu1677. 

VILIDICI, qui BERÇIGES appelati sunt, de Vegla Verceli venerunt, tribuni anteriores fuerunt, 

vanissimi et verbosisimi, sed scientes et bene rationabiles1678; feceruntque ecclesiam Sancti 

Moysis1679. 10 

LODOVICI de Nomenaria venerunt, tribuni anteriores fuerunt, ingeniosi, sed Dei cultores et 

ferventes in ieuiniis, oratione et elimosinis1680. 

SARAIONI de Salerno venerunt, anteriores fuerunt, sed molesti et negligentiosi de omni 

opere1681. 

CALBINI de Capua venerunt, qui ALBINI APOLI appelati sunt, anteriores fuerunt, magnam 15 

haberunt virtutem et fortes in bello1682. 

DANEI de Chroacia venerunt, in qualibet urbe modicum stantes; sed per mundum euntes 

prestantes consilium et iuvamem omnibus, qui in langoribus et infirmitatibus detenti sunt1683. 

/[f. CLXXXb]ÇIANI de Torcelo venerunt, tribuni anteriores fuerunt, valde, sapientes et potentes ac 

multum dilecti1684. Et ecclesias Sancti Geminiani et Sancti Theodori, isti Çiani cum Narso patricio 20 

devotissime contruxerunt1685. 

MAURIÇAGA de Asylo venerunt, tribuni anteriores fuerunt, fortes de voluntate, de caritate 

perfecti et nimium fuerunt laborantes1686. 

GRATULANI, qui modo ALBANI appelati sunt, de Grecia venerunt, pacientes et benivoli omnes 

convenientes et amiciciam retinentes1687. 25 

REGINI de Regio venerunt, anteriores fuerunt, sed nimium molesti et obscuri fuerunt1688. 

 1674 Chronicon Venetum quod vulgo dicunt Altinate...,  p. 30(rr. 10-11). 
 1675 Ibidem, p. 30(rr. 12-13). 
 1676 Ibidem, p. 30(rr. 14-15). 
 1677 Ibidem, p. 29(r. 33). 
 1678 Ibidem, p. 30(rr. 15-17). 
 1679 Ibidem, p. 28(rr. 17-18). 
 1680 Ibidem, p. 30(rr. 18-19). 
 1681 Ibidem, p. 30(rr. 20-21). 
 1682 Ibidem, p. 30(rr. 22-23). 
 1683 Ibidem, p. 30(rr. 24-26). 
 1684 Cfr. M. SANUDO, Le vite dei Dogi, a cura di G. MONTICOLO in RIS..., p. 46 n° 12.  
 1685 Chronicon Venetum quod vulgo dicunt Altinate...,  p. 28(rr. 23-25). 
 1686 Ibidem, p. 30(rr. 27-28). 
 1687 Ibidem, p. 30(rr. 29-30). 
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LUPANICI de Meluno venerunt, tribuni anteriores fuerunt, omnes pacifici erant et in Consilio 

perfecti, sed ecclesiarum hedificatores1689. 

CALOSI CATERINI qui CATELESI-BARBATI appelati sunt, de Cataro venerunt, anteriores fuerunt, 

fortes de voluntate et concupiscentes nimium1690. 

ABRULIADI de Jadra venerunt, anteriores fuerunt, cum omni humilitate viventes, boni et 5 

pacifici, sed laboratores1691. 

VILARENI de Vegla Verçeli venerunt, fortes erant et amore pleni1692. 

SEGNATA, TRIBUNI IANI appelati sunt, anteriores fuerunt, mirabilia artificia facere sciebant, 

erant ingeniosi et de Patua venerunt et a Patua Pantoni dicti sunt1693. 

VALERISI de Vares venerunt, anteriores fuerunt, nimium derisores et faciles sensu, sed 10 

vanissimi de actibus suis, nichil in facto credentes, sed ecclesiarum hedificatores et ellati1694. Et isti 

Valerisi et Pipini cum suis convicinabus ecclesiam Sancti Martini Confessoris ad eorum honorem 

fecerunt1695. 

GAULI, qui ADREADI appellati sunt, de Equilo castro venerunt, anteriores fuerunt et 

gloriosi1696. 15 

VITRIGNATI de Frisogna venerunt, anteriores fuerunt, humiles et molesti de voluntate1697. 

/[f. CLXXXIa]ARMINI, qui ARMADI nominati sunt, de Ausero venerunt, tribuni anteriores fuerunt, 

perffecti in Consilio, protervi de voluntate et fortes in bello1698. 

ABORLINI, qui ÇOPOLI nominati sunt, de Opitergio venerunt, anteriores fuerunt, non aliud 

operabantur nisi operaria et erant avari et increduli1699. 20 

CALANICI de Forli venerunt, anteriores fuerunt, potentes et sapientes1700. 

BRANDONICI, qui BRANDANI BURCALI appelati sunt, de *** venerunt, tribuni anteriores 

fuerunt, sapientes in Consilio et discreti1701. 

COGODICI, qui MORTATELIS nominati sunt, de Mutina venerunt, tribuni anteriores fuerunt, 

facile de sensu et de personis parvi1702. 25 

 1688 Ibidem, p. 30(r. 31). 
 1689 Ibidem, p. 30(rr. 31-33). 
 1690 Ibidem, p. 30(rr. 38-39). 
 1691 Ibidem, p. 31(rr. 1-2). 
 1692 Ibidem, p. 31(r. 3). 
 1693 Ibidem, p. 31(rr. 4-5). 
 1694 Ibidem, p. 30(rr. 36-37). 
 1695 Ibidem, p. 26(rr. 34-35). 
 1696 Ibidem, p. 31(rr. 6-7). 
 1697 Ibidem, p. 31(rr. 8-9). 
 1698 Ibidem, p. 31(rr. 12-13). 
 1699 Ibidem, p. 31(rr. 14-15). 
 1700 Ibidem, p. 31(r. 16). 
 1701 Ibidem, p. 31(rr. 29-30). 
 1702 Ibidem, p. 31(rr. 23-24). 
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ÇUBANICI, qui nunc BARBADICI appelati sunt, de Barbascu venerunt, anteriores fuerunt, 

ecclesiarum et domorum hedificatores et in hedificiis multum erant eruditi, sed sapientes et de bona 

qualitate1703; et fecerunt ecclesiam Sancte Marie Jubanico insimul cum Ranosis et Gritiosis1704. 

SYRANI de Syria Dalmacie venerunt, anteriores fuerunt, fortes in bello, nimium risosi, sed cito 

recordabantur1705. 5 

SILERENTANI de Salerno venerunt, SERÇINI appelati sunt, anteriores fuerunt, in omnibus 

inconvenientes et discordantes et valde rixores1706. 

CAMPOLI de Capua venerunt, anteriores fuerunt, argumentosi in omni hedificio, nimium 

protervi de voluntate et de bello cogniti1707; et fecerunt ecclesiam Sancti Apollinaris1708. 

/[f. CLXXXIb]VANARII, qui VICENCII dicti sunt, de Vicencia venerunt, anteriores fuerunt et 10 

fortisimi in bello1709. 

SAPONARII de Salona venerunt, tribuni anteriores fuerunt, et florebant multitudine 

argumentorum; erant omni bonitate pleni et fecerunt ex suo ingenio in nova Venetia, scilicet 

Rivoalto, multa et pulcherima hedificia1710. 

STORCULISI MACIGNI, qui MARCELI nunc appelati sunt, de Ladista venerunt, tribuni anteriores 15 

fuerunt, mendaces nimium et cum omnibus prelium comittebant1711. 

TORNARITI, qui STORLADI modo appelati sunt, de Tornata venerunt, tribuni anteriores fuerunt, 

sed facilem sensum habentes1712. 

MATRI de Mantua venerunt, tribuni anteriores fuerunt, magni de personis et ultra modum in 

ecclesiis multa bona largientes1713. 20 

TRASMUNDI, qui nunc STORNATI appelati sunt, de Tervixio venerunt, tribuni anteriores 

fuerunt, sed iracundi, perfidiosi ac discordantes1714. 

BARASI BARBOLI RATIONELI, qui BULÇANI nominati sunt, anteriores fuerunt et preliatores 

magni1715. 

SECREDI de Sibinico venerunt, anteriores fuerunt, sapientes, sed poscebant prelium1716.  25 

 1703 Ibidem, p. 31(rr. 19-20). 
 1704 Ibidem, p. 27(rr. 26-28). 
 1705 Ibidem, p. 31(rr. 32-33). 
 1706 Ibidem, p. 31(rr. 34-35). 
 1707 Ibidem, p. 32(rr. 1-2). 
 1708 Ibidem, p. 28(r. 11). 
 1709 Ibidem, p. 32(r. 3).  
 1710 Ibidem, p. 31(rr. 36-38).  
 1711 Ibidem, p. 31(rr. 27-28). 
 1712 Ibidem,  p. 32(rr. 33-34). 
 1713 Ibidem, p. 32(rr. 4-5). 
 1714 Ibidem, p. 31(rr. 21-22). 
 1715 Ibidem, p. 32(rr. 6-7). 
 1716 Ibidem, p. 32(rr. 8-9). 
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ANASTAXII, qui THEODOXII appelati sunt, de Stafilo venerunt, tribuni anteriores fuerunt, suavi, 

placibiles et auxi de voluntate1717. 

PINCTORES, qui DOMARCI appelati sunt, de Pinonia venerunt, anteriores fuerunt, et picturam 

facere sciebant1718. 

SABINI de Sabana venerunt, anteriores fuerunt et campestres preliatores1719. 5 

/[f. CLXXXIIa]SALVIANI de Saloniqui venerunt, anteriores fuerunt, et ecclesiarum hedificatores1720. 

Et quidam Salvianus nomine secum deduxit matrem suam Antoniam cum multitudine magna 

potentie qui adduxerunt corpora sanctorum Dimitri et Anastaxii nec non Sancte Barbare Virginis, et 

cum Valerissis et Bertioclinis earum ecclesias hedificaverunt 1721. 

TYERI de Tergesto venerunt, anteriores fuerunt et magni belatores1722. 10 

ANSIGNAÇI, qui GEMANI appelati sunt, de Budes venerunt, tribuni anteriores fuerunt, in sensu 

tardi et nimium obscuri1723. 

MARIGNONI de Mantua venerunt, tribuni anteriores fuerunt, nimium fortes voluntate1724. 

ROSEI de Rosa venerunt, tribuni anteriores fuerunt1725. 

IANI qui CAPUANI dicti sunt, de Capite aggeris venerunt, tribuni anteriores fuerunt et de bona 15 

qualitate1726. 

DEUSDEDI DONDONES, FAUNI appelati sunt, de Foroiulio venerunt, tribuni anteriores fuerunt, 

divites potentes ac sapientes fuerunt1727. 

PARESI de Patua venerunt, anteriores fuerunt1728; et fecerunt ecclesiam Sancti Georgi cum 

ceteris convicinis1729. 20 

BARBAROMANI, VILINICI appelati sunt, de Vegla Verceli civitate venerunt, anteriores et tribuni 

fuerunt, facilem sensum habentes et magni de personis1730. 

FUNDARENI, qui FUNDACINI nominati sunt, de Foroiulio venerunt tribuni anteriores, fuerunt 

nimium aggrestati de voluntate et ingeniosi1731. 

 1717 Ibidem, p. 32(rr. 10-11). 
 1718 Ibidem, p. 32(rr. 12-13). 
 1719 Ibidem, p. 32(r. 16). 
 1720 Ibidem, p. 32(r. 18). 
 1721 Ibidem, p. 27(rr. 21-25). 
 1722 Ibidem, p. 32(r. 17). 
 1723 Ibidem, p. 32(rr. 21-22). 
 1724 Ibidem, p. 32(rr. 19-20). 
 1725 Ibidem, p. 32(r. 23). 
 1726 Ibidem, p. 32(rr. 24-25). 
 1727 Ibidem, p. 32(rr. 26-27). 
 1728 Ibidem, p. 32(r. 28) 
 1729 Ibidem, p. 27(rr. 38-39). 
 1730 Ibidem, p. 32(rr. 29-30). 
 1731 Ibidem, p. 32(rr. 31-32). 
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KALOSI qui CASIOLI appelati sunt, de Cataro venerunt, tribuni anteriores fuerunt et parvi de 

personis1732; et cum Barbadicis et Ranosis fecerunt ecclesiam Sancti Vitalis1733. 

SCOLA de Clugia venerunt, et ad honorem sanctorum Michaelis Archangeli et Viti Martiris 

construxerunt1734. 

/[f. CLXXXIIb]VONCIACHI de Ravena venerunt, anteriores fuerunt et belatores1735. 5 

KALOSI KALABRISINI, qui nunc DECANALES appelati sunt, de Patua venerunt, tribuni anteriores 

fuerunt et magni de personis1736. Sed sciendum est quod boni Canales sunt gerentes hanc *** 

armatura; alii vero, qui gerunt armaturam suam hoc alio modo ***, non sunt supradictis in aliquo 

coequales.  

CILENCII GEMO BUSIGNAÇI, qui GEMANI appelabantur, de Foroiulio venerunt, anteriores 10 

fuerunt, de personis parvi et de sensu1737 ; et fecerunt ecclesiam ad honorem Sancte Malgarite1738. 

SCHORII, qui SCOPARII appelantur, de Choria venerunt, anteriores fuerunt et divites; qui 

ecclesiam Sancti Fantini cum Vilidicis, Verçeges vocati, hedificarunt1739. 

OBELERIUS et BEATUS fratres, qui fuerunt duces, de Equilo castro venerunt, tribuni anteriores 

fuerunt, sapientes1740 et animosi ex magnifico sanguine procreati1741. 15 

CAVARNARITI de Cadoure venerunt et fecerunt ecclesiam ad honorem Domini Salvatoris1742. 

FRAUDINI de Forli venerunt, tribuni anteriores fuerunt, sapientes et ingeniosi1743. Et isti 

Fraudini cum Mastalicis et Vilarenis fecerunt Sancti Laurentii Martiris et Levite ecclesiam et 

castelum fieri fecerunt et pontem per circuitum composuerunt1744.  

BULOTI, qui BOLDU appelantur, de Babia venerunt et cum Bolulo fecerunt ecclesiam Sancti 20 

Samuelis1745. 

CUNACULES de *** venerunt et corpora sanctorum Serçi et Bachi invenerunt et ecclesiam ad 

eorum honorem construxerunt1746. 

 1732 Ibidem, p. 32(rr. 38-39). 
 1733 Ibidem, p. 27(rr. 40-41). 
 1734 Ibidem, pp. 26(r. 35) – 27(r. 3). 
 1735 Ibidem, p. 32(r. 40). 
 1736 Ibidem, p. 32(rr. 35-36). 
 1737 Ibidem, p. 33(rr. 1-2).  
 1738 Ibidem, p. 28(rr. 3-4). 
 1739 Il Chronicon Altinate  fornisce la stessa lezione ma al posto di “Sancti Fantini” abbiamo “Sancti Moysi” 
per la Chronica Altinate. Cfr. Ibidem, p. 28(rr. 16-18). 
 1740 Ibidem, p. 43(rr. 18-20). 
 1741 Ibidem, p. 21(rr. 41-43). 
 1742 Ibidem, p. 27(r. 18). 
 1743 Forse L'anonimo li definisce «ingeniosi» perché fabbricarono edifici con grande perizia. Cfr. Ibidem, p. 
11(r. 14-15). Sono identificabili con i “Favro” nel Sanudo. Cfr. M. SANUDO, Le vite dei Dogi, a cura di G. MONTICOLO 
in RIS...,  p. 30 n° 7.  
 1744 Ibidem, p. 10 (rr. 6-9). 
 1745 Ibidem, p. 28(rr. 1-2). 
 1746 Ibidem, p. 26(rr. 32-33). 
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EMILIANUS tribunus qui de *** venit, ecclesiam Sancti Thome Appostoli fecit1747 insimul cum 

Tonisto tribuno1748. 

BRANDINICI qui nunc BRAGADINI nominati sunt, de Equilo venerunt, anteriores fuerunt, 

sapientes et benivoli1749; et fecerunt ecclesiam Sancti Danielis Prophete1750 et hanc [emblema] 

armaturam antiquitus defferebant.   5 

/[f. CLXXXIIIa]QUERINI de Torcelo venerunt, tribuni anteriores fuerunt, sapientes, animosi et 

fortes preliatores et multum dilecti sed elati nimium. Sed quoniam ad presens diverse sunt 

Quirinorum armature, tamen inter ipsos non est differentia aliqualis armaturas vero Quirinorum 

antiqua talis erat [emblema] quam a M°CCCX in antea propter causam contentam in capitulo domini 

Petri Gradonico ducis gerere non presummunt <set eleveverunt infrascriptas hoc modo 10 

[emblemi]>1751. 

BAROÇII similiter uno tempore de Torcelo venerunt, tribuni nobiles fuerunt, sapientes in 

Consilio et in prelio virilitate prospicui. Sciendum est quod Barocii antiquitus hanc [emblema]  

armaturam gerebant quam in hanc presentem [emblema] uno tempore cum Polanis, videlicet circa 

annum Domini 1280, transmutarunt, per modum in stirpe Polana superius enarratum1752. 15 

DAURI similiter cum predictis duabus stirpibus de Torcelo venerunt eodem venerunt tempore, 

tribuni anteriores fuerunt, discreti, placibiles et divites, cum omnibus amiciciam retinentes1753. 

GAUXONI modo simili cum suprascripti prolibus uno tempore Rivoaltum habitare venerunt, 

tribuni anteriores fuerunt, sapientes, humiles et ab omnibus dilecti et honorati, sed pauci de 

personis1754. 20 

GENI de Burano venerunt, tribuni anteriores fuerunt, sapientes, placibiles, audaces et 

largissimi ac multum dilecti. Sed notandum est quod Geni antiquitus hanc [emblema] armaturam 

gerebant; sed d{ominus} Raynerius Geno, qui postea fuit dux Venetorum, propter victoriam habitam 

circha annum Domini 1243 hanc presentem  incepit gerere cum honore [emblema]. Insuper 

pretermitendum non est quod omnes Geni non sunt unius sanguinis quamquam se de Consilio 25 

expelant ymo nobilitate maxima est differentia inter ipsos1755.  

 1747 Ibidem, p. 27(r. 15). 
 1748 Cfr. F. CORNER, Notizie storiche delle chiese di Venezia, e di Torcello..., p. 345. 
 1749 Per la voce “Bragadini” cfr. J.TEMPLE-LEADER, Libro dei nobili veneti ora per la prima..., p. 24. Cfr. 
anche: M. SANUDO, Le vite dei Dogi… p. 20 n° 8. 
 1750 Chronicon Venetum quod vulgo dicunt Altinate...,  p. 27(rr. 4-8). 
 1751 Cfr. M. SANUDO, Le vite dei Dogi, a cura di G. MONTICOLO in RIS..., p. 40 n° 1. 
 1752 Per la voce “Quirini” cfr. J.TEMPLE-LEADER, Libro dei nobili veneti ora per la prima..., pp. 71-72. Cfr. 
anche: M. SANUDO, Le vite dei Dogi, a cura di G. MONTICOLO in RIS..., p. 20 n° 1-2. 
 1753 Cfr. M. SANUDO, Le vite dei Dogi…,  p. 27 n° 5. 
 1754 Per la voce “Gussoni” cfr. J.TEMPLE-LEADER, Libro dei nobili veneti ora per la prima..., p. 47. Cfr. anche: 
M. SANUDO, Le vite dei Dogi, a cura di G. MONTICOLO in RIS..., p. 30 n° 16. 
 1755 Per la voce “Zen” cfr. J.TEMPLE-LEADER, Libro dei nobili veneti ora per la prima..., pp. 94-95. Cfr. anche: 
M. SANUDO, Le vite dei Dogi, a cura di G. MONTICOLO in RIS..., p. 46 n° 4. 
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/[f. CLXXXIIIb]TEUPULI de Arimino venerunt, tribuni anteriores fuerunt, sapientes, convenientes et 

cum omnibus amiciciam retinentes, nec non fortes et audaces pugnatores. Notandum est quod 

Teupuli ab antiquo hanc [emblema] presentem armaturam gerebant, quam postea mutaverunt et hanc 

alliam [emblema] gerere inceperunt et ipsam ab annum Domini MCCCX citra propter occasionem in 

capitulo domini Petri Gradonico ducis specificata amplius gerere non pressumserunt, qui postea 5 

primevam portare ceperunt1756. 

FARALDI, qui appelati sunt BONOALDI, de Forlino venerunt, tribuni anteriores fuerunt, sed 

fortes de voluntate et libenter impendentes petentibus caritatem1757. 

CAVALNARICI NAVIGARARO, qui NOELES appelati sunt, de Caulana venerunt, tribuni anteriores 

fuerunt, concupiscentes nimium, per sensum perffecti et alacres1758.  10 

CYVERINI sive CYRINI, qui CINOPI appelati sunt, de *** venerunt, tribuni anteriores fuerunt, 

cum omnibus convenieintes et ab ominibus honorificati et fecerunt ecclesiam Sancti Jacobi 

Appostoli1759. 

JOHANACENI, qui JANASENI appelati sunt, de Stafilo venerunt, anteriores fuerunt, et de bona 

qualitate1760. 15 

MUDIAÇI de Mantua venerunt, tribuni anteriores fuerunt, magni de personis, pacifici et in 

Consilio perffecti, omnesque ecclesiarum hedificatores1761. 

BUSIBIAÇI, qui BERENTANI-BATIOCELI appelati sunt, de Brandicio venerunt, tribuni anteriores 

fuerunt, litigiosi nimium, bene reationabiles et honorifici omnes1762; qui fecerunt ecclesiam Sancti 

Dimitri Martiris et ecclesias Sancti Sanctorum Silvestri et Paterniani cum Silvis Vitrignatis 20 

Flabianici Benatis et Caloprinis similter construxerunt1763. 

RENGUNI de Rudigo venerunt, anteriores fuerunt, et fortissimi in bello1764. 

RONÇI, qui ABERLINI appelati sunt, de Meldeno venerunt, anteriores fuerunt1765. 

/[f. CLXXXIIIIa]APOLI, de *** venerunt, tribuni anteriores fuerunt, et ecclesiam Sancti Pauli 

Appostoli fecerunt insimul cum PUGNANIS et BRUCALDO BRANDONICO
1766. 25 

BOBICI de Torcelo venerunt, anteriores fuerunt et simplices, sed boni1767. 

 1756 Per la voce “Tiepolo” cfr. J.TEMPLE-LEADER, Libro dei nobili veneti ora per la prima..., p. 82 . Cfr. anche: 
M. SANUDO, Le vite dei Dogi, a cura di G. MONTICOLO in RIS..., p. 43 n° 4. 
 1757 Chronicon Venetum quod vulgo dicunt Altinate...,  p. 29(rr. 19-20). 
 1758 Ibidem, p. 29(rr. 29-30). 
 1759 Ibidem, p. 30(rr. 3-4). 
 1760 Ibidem, p. 30(rr. 14-15). 
 1761 Ibidem, p. 30(rr. 34-35). 
 1762 Ibidem, p. 31(rr. 25-26). 
 1763 Ibidem, p. 28(rr. 13-14). 
 1764 Ibidem, p. 31(r. 31). 
 1765 Ibidem, p. 32(r. 37). 
 1766 Ibidem, p. 28(rr. 6-7). 
 1767 Cfr. anche: M. SANUDO, Le vite dei Dogi…,  p. 23 n° 14.  
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GRECHI de Grecia venerunt, tribuni anteriores fuerunt, et de bona qualitate. 

BACHI dicti BENADI qui modo BEMBI nominati sunt, de Musestre venerunt, tribuni anteriores 

fuerunt, sapientes et pacifici sed ecclesiarum hedificatores. 

DONDULI de Torcelo venerunt, tribuni anteriores fuerunt, sapientes, audaces et animosi, paucis 

vero de personis1768. 5 

SUPERANTII de Burano venerunt, anteriores fuerunt, sapientes et fortes, sed nimium arrogantes.